हरीभट्ट तें गांव
सोडून सावंतवाडीपासून आठ-नऊ मैलांवर असलेल्या माणगांवीं वे.
सीतारामभट कोनकर यांचे घरीं आश्रयासाठी आले, व पुढें त्याच
गांवांत स्थायिक झाले. वे. कोनकरानी आपली मुलगी येसूवाई ही
हरीभट्टजींचा वडील मुलगा गणेश यास दिली, व लग्नानंतर
तिचे नांव रमावाई या असें ठेवण्यांत आलें. गणेशभटजी व रमाबाई
या पुण्यशील पतिपत्नींना शके १७७६ ( इस. १८५५) श्रावण वद्य

पंचमी रविवारीं सकाळी पहिला मुलगा झाला. या मुलाचे नांव
वासुदेव असें ठेवण्यांत आलें.

गाणगापुरास वारा वर्ष सेवा केल्यावर गणेश भटजींना
' मी तुमच्यावर प्रसन्न आहे, तुम्ही आतां घरीं जाऊन रहा. या-
उपर गाणगापुरीं येण्याचे कारण नाहीं, ' असा श्रीदत्तात्रेयांचा
दृष्टान्त झाल्यावर कांहीं दिवसांनीं वासुदेवाचा जन्म झाला.

लग्नानंतर लगेच वासुदेवानं
स्मार्ताग्नीची दीक्षा घेतली व गायत्रीमंत्राचें एक पुरश्चरणहि केलें.
नंतर गोमंतकांत ज्योतिषशास्त्राचा अभ्यास करण्याकरितां वासुदेव
पेडणे येथें गेला; पण वडील आजारी पडल्यामुळे त्याला कांहीं
महिन्यांतच घरीं परतावे लागलें. वडील म्हणजे गणेशभटजी शके
१७९९ मध्ये ( इ. स. १८७८) मरण पावले. यावेळीं वासुदेवाचे
वय तेवीस वर्षांचे होतें.

वडील वारल्यानंतर घरची सर्व जबाबदारी वासुदेवावर
म्हणजे आता'वासुदेवशास्त्री यांचेवर आली. शास्त्रीबुवांच्या पत्नी
नांव अन्नपूर्णावाई असें होतें. शास्त्रीबुवांना आईविषयी अत्यंत

आदर असल्यामुळें ते आईच्या मनाविरुद्ध कधीं वागत नसत.

महाराजांना दंड दिला आणि त्यांचें नांव ' वासुदेवानंद सरस्वती '
असें ठेवले ही गोष्ट शके १८१३ (इस. १८९२) मध्ये घडली.

संन्यास घेतल्यावर श्रीवासुदेवानंद सरस्वतीची साधना
किंवा अभ्यास एका तव्हेनें समाप्त झाला, आणि ते गुरुपदावर
अधिष्ठित होऊन आपल्या आयुष्यातीलू मुख्य कायीला सिद्ध

झाले. दंडग्रहण झाल्यानंतर श्रीदत्तप्रभूची महाराजांना पुढीलप्रमाणे
आज्ञा झाली :

' सर्वत्र वर्णाश्रमलोप झालेला आहे.

भट यांना पांच पुत्र व तीन कन्या झाल्या. त्यांतील सर्वांत धाकटे
पुत्र म्हणजे श्री. वामनराव होत. वामनरावांच्या आईचे नांव
उमाबाई असें होतें. वामनरावांच्या मातापितरांचा पारमार्थिक
अधिकार मोठा होता. दर पौर्णिमेला घोड्यावरून तीं श्रीनृसिंह-
वाडीची वारी करीत.

कोल्हापूर जिल्ह्यांत कुड्यी गांवीं मार्गशीर्ष व। । १३ शके
१८०८ ( २३ डिसेंबर १८८६) या दिवशीं गुरुवारी रात्रीं वामन
रावांचा जन्म झाला. प्राथमिक शिक्षण तार येथें व हायस्कूलचे
शिक्षण कोल्हापूर येथें झालें. इंग्रजी सहावीपासून त्यांनीं चित्रकलेच्या
अभ्यासास सुरुवात केली. आणि १९०८ पर्यंत चित्रकलेच्या तीनहि

६९ म हा रा जा चे प्र मु ख १शे ष्य

पुढें दोन वर्षांनीं
पवनी येथें शके १८३१ सालच्या अनंतचतुर्दशीला श्रीवासुदेवानंद
सरस्वतींनीं वामनराव, त्यांच्या मातुश्री व भगिनी या सर्वांना
अनुग्रह दिला. त्या वेळेपासून आतापर्यत सुमारें पन्नास वर्षें
वामनरावांचे साधन व उपासना नियमितपणे व निष्ठापूर्वक
चाललेली आहे. शके १८३२ म्हणजे इ. १९१० सालीं द. भारतांत
हावनूर येथें वामनरावांना पुन्हा महाराजांचा सहवास व सेवा
घडली. निरोप घेतांना '' परतभेट कधीं होईल? '' या वामन-
रावांच्या प्रश्नाला, हास्यमुद्रेनें स्वतःच्या देहाकडे बोट करून
महाराजांनी उत्तर दिलें कीं '' हें पाहिले, असेंच लक्षांत ठेवावे.''
पुढें पिंपरी येथें व शेवटीं श.